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Bachem ist ein führendes, innovati-
onsgetriebenes Unternehmen, das 
sich auf die Entwicklung und Her-
stellung von Peptiden und Oligonu-
kleotiden spezialisiert hat. Mit einem 
umfassenden Dienstleistungsan
gebot bietet Bachem pharmazeuti-
schen und biotechnologischen  
Unternehmen weltweit Produkte für 
Forschung, klinische Entwicklung 
und kommerzielle Anwendung.  
Mit Hauptsitz in der Schweiz sowie 
Standorten in Europa, den USA und 
Asien ist Bachem international tätig 
und verfügt über mehr als 50 Jahre 
Erfahrung und eine branchenweit 
einzigartige Fachkompetenz. Das 
Unternehmen ist an der SIX Swiss 
Exchange kotiert. Weitere Informa-
tionen unter: www.bachem.com

CHF 313.0 MIO.
UMSATZ IM ERSTEN HALBJAHR
Verkäufe steigen stark, angetrieben von  
klinischen sowie kommerziellen Projekten.

UMSATZ­
AUSBLICK
ERHÖHT
13% bis 18% Umsatzwachstum  
in Lokalwährungen.

CHF 129.1 MIO.
INVESTITIONEN
in das weltweite Standortnetzwerk.

MARKT WÄCHST
FÜR TIDES
Angetrieben durch neue Indikationen und  
grössere Patientengruppen.

		  INHALT

	 2	 �KOMMENTAR UND AUSBLICK
	 5	 �KONSOLIDIERTE  

HALBJAHRESRECHNUNG 
	5	� KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

	 6	� KONSOLIDIERTE BILANZ

	 7	� KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG

	 8	� KONSOLIDIERTER  
EIGENKAPITALNACHWEIS

	 9	� AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR  
KONSOLIDIERTEN HALBJAHRESRECHNUNG

13	� FINANZKALENDER

AUSBAU UND 
VERÄNDERUNG



1  BACHEM HALBJAHRESBERICHT 2025

 1. HALBJAHR 2025  
IN KÜRZE

UMSATZ
in CHF Mio.

EBITDA
in CHF Mio. 

REINGEWINN
in CHF Mio.

Veränderungen in

2025 2024 CHF LW

Umsatz (in CHF Mio.) 313.0 240.3 + 30.2% + 34.1%

EBITDA (in CHF Mio.) 91.0 55.5 + 64.0% + 76.9%

EBITDA-Marge 29.1% 23.1%

EBIT (in CHF Mio.) 66.9 35.4 + 89.1% + 109.1%

EBIT-Marge 21.4% 14.7%

Reingewinn (in CHF Mio.) 50.1 36.2 + 38.6%

Reingewinn-Marge 16.0% 15.0%

Gewinn pro Aktie (in CHF) 0.67 0.48 + 38.6%

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit (in CHF Mio.) 86.0 88.4 – 2.7%

Personalbestand (umgerechnet auf Vollzeitstellen) 2 292 2 2071

1 �Bestand per 31. Dezember 2024

UMSATZWACHSTUM 
in Prozent

30.2

EBITDA-MARGE 
in Prozent

29.1

GEWINN PRO AKTIE 
in CHF

0.67
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Umsatzentwicklung
Die Bachem Gruppe (SIX: BANB) steigerte im ersten 
Halbjahr 2025 die Verkäufe auf CHF 313.0 Mio. (+30.2% 
gegenüber Vorjahresperiode: CHF 240.3 Mio.). In Lokal-
währungen (LW) stieg der Umsatz um 34.1%.

Gewinnentwicklung
Der Betriebsgewinn vor Abschreibungen (EBITDA) stieg 
auf CHF 91.0 Mio. (+64.0%, +76.9% in LW), und der 
Betriebsgewinn (EBIT) lag bei CHF 66.9 Mio. (+89.1%, 
+109.1% in LW).

Damit betrug die EBITDA-Marge 29.1% (erstes Halbjahr 
2024: 23.1%), die EBIT-Marge lag bei 21.4% (erstes 
Halbjahr 2024: 14.7%). In Lokalwährungen lag die 
EBITDA-Marge bei 30.4% und die EBIT-Marge bei 23.0%.

Der Reingewinn stieg auf CHF 50.1 Mio. (+38.6%), mit 
einer Marge von 16.0% (erstes Halbjahr 2024: 15.0%).

Kostenstruktur
Mit steigenden Umsätzen und aufgrund des positiven 
Produktmixes war der Bruttogewinn grösser als in der 
Vorjahresperiode. Die Marketing- und Vertriebskosten 
lagen im ersten Halbjahr bei CHF 7.9 Mio. (erstes 
Halbjahr 2024: CHF 8.8 Mio.) und sind von 3.7% auf 
2.5% des Umsatzes gesunken. Bachem investiert 
laufend in eigene Prozessverbesserungen und Herstel-

KOMMENTAR UND 
AUSBLICK
Im ersten Halbjahr 2025 konnte 
Bachem ein signifikantes Umsatz-
wachstum mit einer starken Profita-
bilität aufweisen. Das ist der Erfolg 
laufender Massnahmen, um auf den 
bestehenden Anlagen effizienter 
produzieren zu können und Wirkstof-
fe rascher an Kunden zu bringen. 
Zugleich entwickelt sich der Ausbau 
des Unternehmens nach Plan und  
der Ausblick auf weiteres Wachstum 
stimmt zuversichtlich.

lungstechnologie, um die Technologieführerschaft 
weiterhin auszubauen. Diese Ausgaben für Forschung 
und Entwicklung lagen bei CHF 4.8 Mio. (erstes Halbjahr 
2024: CHF 7.0 Mio.), dies entspricht 1.5% des Umsatzes 
(erstes Halbjahr 2024: 2.9%). Die Verwaltungskosten 
von CHF 11.0 Mio. (erstes Halbjahr 2024: CHF 10.3 Mio.) 
entsprechen 3.5% des Umsatzes (erstes Halbjahr 2024: 
4.3%). Dabei fällt der laufende Ausbau von Funktionen 
zur Führung der gewachsenen Organisation ins Gewicht. 

Die Kostenentwicklung wird sich auch in Zukunft am 
langfristigen Unternehmenswachstum orientieren.

Finanzergebnis
Aus dem Finanzergebnis resultierte im ersten Halbjahr 
ein Nettoaufwand von CHF 10.7 Mio. (erstes Halbjahr 
2024: Nettoertrag von CHF 5.2 Mio.). Massgeblicher Faktor 
für das Finanzergebnis war die Abschwächung des USD 
gegenüber dem CHF und somit der Stichtagsbewertung 
der auf Holding-Stufe in US-Dollar geführten Darlehen an 
Tochtergesellschaften. Dies hat zu einem Fremdwäh-
rungsverlust von CHF 10.8 Mio. (erstes Halbjahr 2024: 
Fremdwährungsgewinn von CHF 4.4 Mio.) geführt. Aus 
kurzfristigen Geldmarktanlagen konnte im ersten 
Halbjahr 2025 ein Zinsertrag von CHF 0.2 Mio. erzielt 
werden  (erstes Halbjahr 2024: CHF 0.8 Mio.).

Ertragssteuern
Der Ertragssteueraufwand belief sich auf CHF 6.1 Mio. 
und resultiert in einer gruppenweiten Steuerrate von 
10.8% (erstes Halbjahr 2024: CHF 4.4 Mio. bzw. 10.9%). 

Marktlage
Die Nachfrage nach Peptiden als pharmazeutische 
Wirkstoffe steigt weiterhin an. Dies ist sowohl auf den 
zunehmenden Einsatz in Diabetes- und Adipositas-
Medikamenten für grosse Patientengruppen zurückzu-
führen als auch auf die Erweiterung um zusätzliche 
Indikationen. Die Entwicklung von Peptiden als 
Modalität «von der Nische zum Mainstream» ist für die 
Branche transformativ und führt zu einem Produkti-
onsbedarf im Tonnenbereich statt im Kilogrammbe-
reich. Unternehmen der Branche müssen den Kapazi-
tätsanforderungen von Kunden durch neue Anlagen 
und Einrichtungen, durch eine Steigerung betrieblicher 
Effizienz und durch Innovationen in der Prozesstech-
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nologie und Chemie gerecht werden. Das Umfeld 
begünstigt langfristige Partnerschaftsmodelle mit 
Kunden und Zulieferer, die gleichzeitig die Peptidher-
stellung ausbauen und innovativ weiterentwickeln 
können. So können Kunden sowohl von einem deutlich 
erweiterten Angebot als auch von hochwertigem 
Fachwissen für schwer herstellbare Moleküle profitie-
ren. Bei Oligonukleotiden sind die Volumina noch 
deutlich geringer und werden stärker von Forschungs- 
und klinischen Projekten bestimmt. Mittelfristig ist 
jedoch mit einem Anstieg des Produktionsbedarfs zu 
rechnen, was wiederum Anbieter begünstigt, die 
innovative Lösungen für eine effizientere Produktion 
anbieten können.

Gesamtwirtschaftliches Umfeld und Risiken
Das makroökonomische Umfeld ist durch Unsicherhei-
ten im globalen Handel und der Zollpolitik volatiler 
geworden. In diesem Umfeld profitiert Bachem von einer 
Reihe von Vorteilen. Durch den Fokus auf spezialisierte 
kritische Inhaltsstoffe für regulierte Gesundheitspro-
dukte sind die Dienstleistungen und Produkte von 
Bachem kurzfristig nur schwer zu ersetzen. Die Ver-
tragspositionen sind hinsichtlich potenzieller Auswir-
kungen von Zöllen günstig. Das Risiko möglicher 
Lieferkettenunterbrechungen wird durch eine konzent-
rierte Produktionspräsenz in der Schweiz und den 
Vereinigten Staaten mit der Möglichkeit, bestimmte 
Ausgangsstoffe im eigenen Haus herzustellen, gemin-
dert.

Umsatz nach Produktkategorien
Mit Verkäufen von zugelassenen Wirkstoffen (Commer-
cial API) erzielte Bachem einen Umsatz von CHF 168.4 Mio. 
(erstes Halbjahr 2024: CHF 127.2 Mio., +32.4%, +35.7%  
in LW), was in erster Linie auf eine gute operative Ausfüh-
rung im gesamten Netzwerk und folglich optimierte 
Auslastung bestehender Anlagen zurückzuführen war.

In der Kategorie Klinische Wirkstoffe (CMC Development) 
stieg der Umsatz auf CHF 123.7 Mio. (erstes Halbjahr 
2024: 90.4 Mio., +36.9%, +41.6% in LW), dank einer 
starken Pipeline an Peptiden und Oligonukleotiden.

Das Geschäft mit Forschungschemikalien und Spezialitä-
ten (Research & Specialties) erzielte einen Umsatz von 
CHF 20.8 Mio. (erstes Halbjahr 2024: CHF 22.8 Mio., 
–8.5%, –4.8% in LW).

Personalbestand
Der Personalbestand stieg im Vergleich zum Vorjahres-
ende um 3.9% auf rund 2 292 Vollzeitstellen. Im zweiten 
Halbjahr des Vorjahres war die Belegschaft bereits 
stark ausgebaut worden. Die Rekrutierung neuer 
Mitarbeitender erfolgt in der zweiten Jahreshälfte 
wieder verstärkt.

Kapazitätsausbau
Bachem setzt an allen Standorten ein Investitionspro-
gramm zur Kapazitätserweiterung um. Im ersten 
Halbjahr 2025 wurden insgesamt CHF 129.1 Mio. 
investiert. Weitere signifikante Volumen sollen in der 
zweiten Jahreshälfte investiert werden. Neben dem 
Ausbau optimiert Bachem auch laufend durch operative 
Verbessserungen die Auslastung bestehender Gebäude 
und Anlagen.

2021 wurde in Bubendorf mit dem Bau von Bachems 
bislang grösster Anlage zur Herstellung hoher Volumina 
von Peptiden und Oligonukleotiden begonnen (Gebäude 
«K»). Das Projekt befindet sich im Plan. Die ersten 
Fertigungslinien sind in Betrieb genommen worden und 
die technischen Produktionsaktivitäten schreiten voran. 
Vorbehaltlich behördlicher Inspektionen rechnet 
Bachem mit dem Start der Produktion nach GMP-Mass-
stäben im Laufe des zweiten Halbjahres 2025. Das 
erfolgreiche Hochfahren der kommerziellen Produktion 
im Gebäude ist eine zentrale Voraussetzung für die 
Erreichung des Umsatzziels im Jahr 2026.

Bachem plant einen weiteren Produktionsstandort im 
Sisslerfeld im schweizerischen Eiken. Bachem hat den 
Entwicklungsrichtplan behördlich eingereicht, und erste 
Bauanträge sind in diesem Jahr geplant.

Bachem investiert darüber hinaus weiter in die Infra-
struktur des gesamten Standortnetzes und setzt dabei 
noch mehr auf standortspezifische Kernkompetenzen. 
In den USA werden am Standort Vista die Kapazitäten 
für hohe Produktionsvolumina erweitert. In Torrance 
fokussiert Bachem auf vielversprechende klinische 
Kleinvolumen-Projekte, und am Standort Vionnaz in der 
Westschweiz dienen die Investitionen der Versorgungs-
sicherheit mit wichtigen Vorstufenprodukten.

KOMMENTAR UND AUSBLICK
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KOMMENTAR UND AUSBLICK

Nachhaltigkeit
Bachem verfolgt langfristige Nachhaltigkeitsziele für 
die gesamte Gruppe – insbesondere in den Bereichen 
Arbeitssicherheit, Gesundheitsschutz sowie Energie-
verbrauch und Treibhausgasemissionen. Die Emissio-
nen entlang der gesamten Wertschöpfungskette (Scope 
3) sind Teil eines systematischen Emissionsmanage-
ments. Im Jahr 2025 wird Bachem wissenschaftsba-
sierte Klimaziele (SBTs) einreichen, die auch Scope-
3-Emissionen gezielt adressieren. Den Ansatz zu 
Nachhaltigkeit in der Beschaffung entwickelt Bachem 
kontinuierlich weiter, um Anforderungen noch gezielter 
und wirkungsvoller in der Lieferkette zu verankern.

Geldfluss
Im ersten Halbjahr 2025 betrug der Geldfluss aus 
Geschäftstätigkeit CHF 86.0 Mio. (erstes Halbjahr 
2024: CHF 88.4 Mio.). Für Ertragssteuern resultierte in 
der Berichtsperiode ein Geldabgang von CHF 7.3 Mio. 
(erstes Halbjahr 2024: CHF 11.2 Mio.). Einen positiven 
Effekt hatten die Reduktion der Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen in Höhe von CHF 58.5 Mio. 
sowie die Nettozuflüsse von CHF 20.6 Mio. durch 
kurz- und langfristige Anzahlungen von Kunden (erste 
Hälfte 2024: CHF 50.8 Mio.). Ein gegenläufiger Effekt 
waren der wachstumsbedingte Lageraufbau von CHF 
42.1 Mio. und die Abnahme über CHF 40.5 Mio. der 
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.  
Im Zuge des Kapazitätsausbaus und für die laufenden 
Investitionen wurden im Berichtszeitraum flüssige 
Mittel in Höhe von CHF 147.0 Mio. verwendet (erstes 
Halbjahr 2024: CHF 154.9 Mio.).

Als Dividende wurden brutto insgesamt CHF 63.7 Mio. 
ausgeschüttet (im Vorjahr CHF 60.0 Mio.), davon 
wurden CHF 30.7 Mio. ausbezahlt, und CHF 33.0 Mio. 
blieben als Darlehen gegenüber dem nahe stehenden 
Unternehmen Ingro Finanz AG bestehen. Die Abnahme 
der flüssigen Mittel betrug in der Berichtsperiode 
somit CHF 66.1 Mio. (erstes Halbjahr 2024: Abnahme 
der flüssigen Mittel von CHF 95.0 Mio.). Der Bestand  
an flüssigen Mitteln am 30. Juni 2025 beläuft sich auf 
CHF 29.1 Mio. (31. Dezember 2024: CHF 95.2 Mio.).

Eigen- und Fremdkapital
Die Eigenkapitalquote per 30. Juni 2025 betrug 71.2% 
(31. Dezember 2024: 72.3%). Das Fremdkapital in Form 
von Darlehen von Banken und nahestehenden Unterneh-
men hat sich im Berichtszeitraum auf neu CHF 60.7 Mio. 
erhöht. 

Ausblick
Bachem erwartet für das Geschäftsjahr 2025 nun ein 
Wachstum der Konzernverkäufe zwischen 13% und 
18% in Lokalwährungen. Die EBITDA-Marge soll 2025  
in Lokalwährungen im hohen Zwanzigerbereich liegen. 
Das Unternehmen plant 2025 Investitionen von  
mehr als CHF 400 Millionen. Für 2026 wird basierend 
auf bestehenden Aufträgen ein Umsatz von über  
CHF 1 Milliarde und eine EBITDA-Marge von über 30% 
angestrebt.
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KONSOLIDIERTE HALBJAHRESRECHNUNG

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG
(Ungeprüft)

in CHF 1 000 Erläuterungen
1. Halbjahr  

2025
1. Halbjahr  

2024

Nettoumsatz 6 312 986 240 312

Herstellungskosten der verkauften Produkte – 222 927 – 179 387

Bruttogewinn 90 059 60 925

Übriger Ertrag 517 551

Marketing- und Vertriebskosten – 7 853 – 8 797

Forschungs- und Entwicklungskosten – 4 752 – 7 029

Verwaltungskosten – 11 045 – 10 261

Betriebsgewinn (EBIT) 66 926 35 389

Finanzertrag 7 206 7 710

Finanzaufwand 8 – 10 954 – 2 485

Ordentlicher Gewinn 56 178 40 614

Ausserordentliches Ergebnis 9 0 – 50

Gewinn vor Steuern 56 178 40 564

Ertragssteuern – 6 077 – 4 407

Reingewinn1 50 101 36 157

Gewinn pro Aktie (CHF)2 0.67 0.48

1	Der Reingewinn ist vollständig den Aktionären der Muttergesellschaft zurechenbar.
2	Es bestehen keine Optionen oder Ähnliches, die eine Verwässerung bewirken könnten.

Die Erläuterungen auf den Seiten 9 bis 12 sind integrierter Bestandteil der konsolidierten Halbjahresrechnung.
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KONSOLIDIERTE HALBJAHRESRECHNUNG

KONSOLIDIERTE BILANZ
(Ungeprüft)

in CHF 1 000 Erläuterungen 30.06.2025 31.12.2024

Aktiven

Flüssige Mittel 29 142 95 197

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 174 111 240 489

Übrige kurzfristige Forderungen 6 999 11 338

Aktive Rechnungsabgrenzungen 14 388 21 436

Ertragssteuerforderungen 3 075 4 169

Vorräte 482 881 450 163

Total Umlaufvermögen 710 596 822 792

Sachanlagen 1 160 847 1 063 292

Immaterielle Anlagen 23 046 21 504

Latente Steuerforderungen 16 333 15 383

Total Anlagevermögen 1 200 226 1 100 179

Total Aktiven 1 910 822 1 922 971

Passiven

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 32 212 72 926

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 10 141 875 147 616

Passive Rechnungsabgrenzungen 44 994 46 960

Ertragssteuerverbindlichkeiten 11 712 13 325

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 11 60 764 162

Total kurzfristige Verbindlichkeiten 291 557 280 989

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 10 201 282 192 988

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 11 103 128

Latente Steuerverbindlichkeiten 57 873 57 777

Total langfristige Verbindlichkeiten 259 258 250 893

Total Verbindlichkeiten 550 815 531 882

Aktienkapital 750 750

Gewinnreserven 819 841 801 980

Verrechneter Goodwill – 1 404 – 1 404

Kapitalreserven 602 043 633 557

Eigene Aktien – 2 036 – 2 074

Umrechnungsdifferenzen – 59 187 – 41 720

�Total den Aktionären der Muttergesellschaft  
zustehendes Eigenkapital 1 360 007  1 391 089

Total Passiven 1 910 822 1 922 971

Die Erläuterungen auf den Seiten 9 bis 12 sind integrierter Bestandteil der konsolidierten Halbjahresrechnung.
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KONSOLIDIERTE HALBJAHRESRECHNUNG

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG
(Ungeprüft)

in CHF 1 000 Erläuterungen
1. Halbjahr  

2025
1. Halbjahr  

2024

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Reingewinn 50 101 36 157

Berichtigungen für:

Ertragssteuern 6 077 4 407

Abschreibungen und Zuschreibungen 16 177 20 068

Finanzertrag 7 – 206 – 7 710

Finanzaufwand 8 10 954 2 485

Aktienbasierte Vergütungen 1 014 874

Verlust aus Verkauf/Vernichtung Sachanlagen 48 40

Veränderung übrige langfristige Verbindlichkeiten 9 260 – 5 274

Bezahlte Ertragssteuern – 7 345 – 11 163

�Geldfluss aus Geschäftstätigkeit vor Veränderung  
des betrieblichen Nettoumlaufvermögens 86 080 39 884

Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 58 471 43 515

Veränderung übrige kurzfristige Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen 10 989 – 5 775

Veränderung Vorräte – 42 070 – 59 292

Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – 40 547 12 272

Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und passive  
Rechnungsabgrenzungen 13 055 57 775

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 85 978 88 379

Geldfluss aus Investitionstätigkeit

Investitionen in Sachanlagen – 142 672 – 152 913

Verkäufe von Sachanlagen 2 25

Investitionen in immaterielles Vermögen – 4 344 – 2 012

Verkäufe von Wertschriften 0 29 206

Übrige Finanzzahlungen und -einnahmen 76 1 388

Geldfluss aus Investitionstätigkeit – 146 938 – 124 306

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit

Ausbezahlte Dividenden 4 – 30 731 – 59 990

Aufnahme Finanzverbindlichkeiten 11 27 650 0

Rückzahlung Finanzverbindlichkeiten 11 – 90 – 106

Zugänge eigener Aktien – 999 0

Bezahlte Zinsen – 118 – 14

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit – 4 288 – 60 110

Umrechnungsdifferenzen auf den flüssigen Mitteln – 807 1 059

Netto-Veränderung der flüssigen Mittel – 66 055 – 94 978

Flüssige Mittel am Jahresanfang 95 197 157 725

Flüssige Mittel am Halbjahresende 29 142 62 747

Netto-Veränderung der flüssigen Mittel – 66 055 – 94 978

Die Erläuterungen auf den Seiten 9 bis 12 sind integrierter Bestandteil der konsolidierten Halbjahresrechnung.
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KONSOLIDIERTE HALBJAHRESRECHNUNG

KONSOLIDIERTER EIGENKAPITALNACHWEIS
(Ungeprüft)

2025
in CHF 1 000 Erläuterungen

Aktien
kapital

Gewinn
reserven

Ver- 
rechneter 

Goodwill
Kapital

reserven
Eigene 
Aktien

Umrech-
nungsdiffe-

renzen Total

Bestand am 1. Januar 750 801 980 – 1 404 633 557 – 2 074 – 41 720 1 391 089

Reingewinn gemäss Erfolgsrechnung 50 101 50 101

Dividenden 4 – 32 240 – 31 491 – 63 731
Transaktionen mit eigenen Aktien  
(nach Steuern) – 245 – 754 – 999

Aktienbasierte Vergütungen 222 792 1 014

Währungsumrechnungsdifferenzen – 17 467 – 17 467

Bestand am 30. Juni 750 819 841 – 1 404 602 043 – 2 036 – 59 187 1 360 007

2024
in CHF 1 000 Erläuterungen

Aktien
kapital

Gewinn
reserven

Ver- 
rechneter 

Goodwill
Kapital

reserven
Eigene 
Aktien

Umrech-
nungsdiffe-

renzen Total

Bestand am 1. Januar 750 711 727 – 1 404 662 819 – 1 820 – 51 549 1 320 523

Reingewinn gemäss Erfolgsrechnung 36 157 36 157

Dividenden 4 – 29 995 – 29 995 – 59 990
Transaktionen mit eigenen Aktien  
(nach Steuern) 107 – 107 0

Aktienbasierte Vergütungen – 36 910 874

Währungsumrechnungsdifferenzen 8 615 8 615

Bestand am 30. Juni 750 717 889 – 1 404 632 895 – 1 017 – 42 934 1 306 179

Die Erläuterungen auf den Seiten 9 bis 12 sind integrierter Bestandteil der konsolidierten Halbjahresrechnung.
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1 Grundsätze der Rechnungslegung
Konsolidierungsgrundsätze

Die vorliegende konsolidierte Halbjahresrechnung umfasst den nicht geprüften kon
solidierten Halbjahresabschluss der in der Schweiz domizilierten Bachem Holding AG 
und ihrer Tochtergesellschaften für die am 30. Juni 2025 endende Berichtsperiode.

Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 31 
«Ergänzende Fachempfehlungen für kotierte Unternehmen» erstellt. Die konsolidierte 
Halbjahresrechnung umfasst nicht alle Angaben und Offenlegungen, wie sie in der 
konsolidierten Jahresrechnung enthalten sind, und muss deshalb in Verbindung mit 
der gemäss den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erstellten 
konsolidierten Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene 
Geschäftsjahr gelesen werden. 

Änderungen der Rechnungslegungsgrundsätze
Für das Berichtsjahr 2025 traten keine Anpassungen der Rechnungslegungsgrund-
sätze in Kraft. Die Halbjahresrechnung basiert auf den für den konsolidierten Jahres-
abschluss 2024 angewandten Grundsätzen der Rechnungslegung.

Genehmigung der Halbjahresrechnung
Die Halbjahresrechnung wurde am 21. Juli 2025 vom Verwaltungsrat der Bachem 
Holding AG genehmigt.

2 Wechselkurse der Fremdwährungen 

Erfolgsrechnung  
Durchschnittskurse

Bilanz 
Stichtagkurse

in CHF
1. Halbjahr  

2025
1. Halbjahr  

2024 30.06.2025 31.12.2024

USD 0.86 0.89 0.80 0.91

EUR 0.94 0.96 0.94 0.94

GBP 1.12 1.13 1.09 1.13

JPY (100) 0.58 0.58 0.55 0.58

3 Saisonalität
Das Geschäftsergebnis unterliegt Schwankungen, die keinen saisonalen Ursprung  
aufweisen.

4 Dividendenausschüttung
Für das Jahr 2024 wurde per 7. Mai 2025 eine Dividende von CHF 0.85 pro Aktie bzw.
im Total von CHF 63.7 Mio. ausgeschüttet (Vorjahr: CHF 60.0 Mio. bzw. CHF 0.80 pro 
Aktie). Von der Gesamtdividende über CHF 63.7 Mio. (Vorjahr: CHF 60.0 Mio.) wurden 
CHF 30.7 Mio. (Vorjahr: CHF 60.0 Mio.) ausbezahlt, und die restlichen CHF 33.0 Mio. 
(Vorjahr: n/a) blieben als Darlehen gegenüber der Ingro Finanz AG bestehen.  

AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR  
KONSOLIDIERTEN HALBJAHRESRECHNUNG
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5 Segmentberichterstattung
Die Bachem Gruppe besteht aus einem berichtspflichtigen Segment. Die Finanz
informationen werden regelmässig auf Stufe Bachem Gruppe als Ganzes an den 
Verwaltungsrat rapportiert. Anhand dieser Finanzinformationen wird die Bachem 
Gruppe geführt und deren Leistung gemessen. 

Mit einem umfassenden Dienstleistungsangebot bietet Bachem pharmazeutischen  
und biotechnologischen Unternehmen weltweit Produkte für Forschung, klinische 
Entwicklung und kommerzielle Anwendung. Produkte und Dienstleistungen der 
Produktkategorien Kommerzielle Wirkstoffe, Klinische Wirkstoffe und Forschungs
chemikalien und Spezialitäten bilden die Grundlage für sämtliche Umsätze. Die 
Unternehmen der Bachem Gruppe erstellen grundsätzlich alle oben genannten 
Produkte respektive erbringen die Dienstleistungen.

6 Nettoumsatz
Der Konzernnettoumsatz lässt sich wie folgt aufteilen:

in CHF 1 000
1. Halbjahr  

2025
1. Halbjahr  

2024

Produkte und Dienstleistungen

Produkte 276 666 210 382

Dienstleistungen 36 320 29 930

Total Nettoumsatz 312 986 240 312

Produktkategorien

Kommerzielle Wirkstoffe 168 436 127 173

Klinische Wirkstoffe 123 706 90 362

Forschungschemikalien und Spezialitäten 20 844 22 777

Total Nettoumsatz 312 986 240 312

Geografische Gebiete

Schweiz 40 656 35 620

USA 107 786 65 894

Irland 59 688 13 666

Dänemark 27 903 39 406

Vereinigtes Königreich 20 566 18 659

Rest der Welt 56 387 52 843

Total Nettoumsatz 312 986 240 312

Der Nettoumsatz wird auf Basis der Rechnungsanschrift des jeweiligen Kunden den 
einzelnen Ländern zugewiesen.

 AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR KONSOLIDIERTEN HALBJAHRESRECHNUNG
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7 Finanzertrag

in CHF 1 000
1. Halbjahr  

2025
1. Halbjahr  

2024

Zinsertrag 188 849

Wertschriftengewinn 0 2 453

Übriger Finanzertrag 18 3

Fremdwährungsergebnis 0 4 405

Total Finanzertrag 206 7 710

8 Finanzaufwand

in CHF 1 000
1. Halbjahr  

2025
1. Halbjahr  

2024

Zinsaufwand – 122 – 13

Wertschriftenverlust 0 – 2 343

Übriger Finanzaufwand – 53 – 129

Fremdwährungsergebnis – 10  779 0

Total Finanzaufwand – 10 954 – 2 485

9 Ausserordentliches Ergebnis

in CHF 1 000
1. Halbjahr  

2025
1. Halbjahr  

2024

Abgegrenzter Ertrag aus Versicherungsleistungen 11 482 7 895

Zuschreibungen auf Sachanlagen 7 848 0

Reduktion abgegrenzter Ertrag aus Versicherungsleistungen infolge Zuschreibungen – 7 848 0

Total ausserordentlicher Ertrag 11 482 7 895

Diverser ereignisbedingter Aufwand – 11 482 – 7 945

Wertbeeinträchtigungen von Sachanlagen 0 0

Total ausserordentlicher Aufwand – 11 482 – 7 945

Total ausserordentliches Ergebnis 0 – 50

Am 27. Mai 2024 kam es auf dem Produktionsgelände in Bubendorf zu einem Ereignis 
auf der Baustelle des Gebäudes «K». Es entstand ein Sachschaden am Gebäude  
und an den Installationen. Die zum verbuchten Aufwand korrespondierenden, erwarte-
ten Versicherungsleistungen wurden, unter Berücksichtigung des vertraglichen  
Selbstbehaltes, abgegrenzt. Der in der Berichtsperiode angefallene Aufwand für 
Aufräumung und Instandstellung in der Höhe von CHF 78 Tsd. ist in der Zeile diverser 
ereignisbedingter Aufwand ausgewiesen. 

 AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR KONSOLIDIERTEN HALBJAHRESRECHNUNG
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Am 21. November 2023 ist es auf dem Produktionsgelände in Vionnaz zu einem 
Brand gekommen. Dabei entstand Sachschaden am Gebäude, an den Installationen 
und an den Laboreinrichtungen, und der Betrieb wurde teilweise unterbrochen. Die 
im Jahr 2023 verbuchten Wertbeeinträchtigungen wurden im Berichtsjahr vollstän-
dig zugeschrieben, da die Instandstellungsarbeiten im Wesentlichen abgeschlossen 
sind. Wie in den Vorjahren werden die entstandenen Kosten für Aufräumung, In-
standstellung und Betriebsunterbruch in der Zeile diverser ereignisbedingter Auf- 
wand gezeigt und die zum verbuchten Aufwand korrespondierenden, erwarteten 
Versicherungsleistungen wurden, unter Berücksichtigung des vertraglichen Selbst-
behaltes, entsprechend abgegrenzt. In der Berichtsperiode wurden die in der Bilanz 
ausgewiesenen Abgrenzungen für Versicherungsleistungen um die erhaltenen 
Abschlagszahlungen von der Versicherung in der Höhe von CHF 14.7 Mio. und um die 
verbuchten Zuschreibungen über CHF 7.8 Mio. reduziert.

10 Übrige kurzfristige und langfristige Verbindlichkeiten 
Die übrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten beinhalten per 30. Juni 2025, nebst 
diversen übrigen Verbindlichkeiten, Anzahlungen von Kunden im Umfang von  
CHF 102.6 Mio. (31. Dezember 2024: CHF 93.4 Mio.). 

Die übrigen langfristigen Verbindlichkeiten bestehen ausschliesslich aus langfristigen 
Anzahlungen von Kunden. Für diese Anzahlungen werden die zu erbringenden Liefe-
rungen und Leistungen in einem Zeitraum erwartet, welcher grösser als 12 Monate 
nach dem Bilanzstichtag ist.

11 Finanzverbindlichkeiten 
Per 30. Juni 2025 bestehen Darlehen gegenüber dem nahestehenden Unternehmen
Ingro Finanz AG im Umfang von CHF 33.0 Mio. (31. Dezember 2024: n/a), Bankdarlehen 
über CHF 27.7 Mio. (31. Dezember 2024: n/a) und Finanz-Leasing-Verbindlichkeiten 
über CHF 0.2 Mio. (31. Dezember 2024: CHF 0.3 Mio.).

Die Darlehen gegenüber dem nahestehenden Unternehmen und die Bankdarlehen
wurden als Betriebskredite ohne Sicherheiten in CHF zur Verfügung gestellt und
werden zu durchschnittlich 1.0% p. a. verzinst. Die Darlehen gegenüber dem nahe-
stehenden Unternehmen sind unbefristet, können aber jederzeit gekündet
werden. Die Bankdarlehen haben Restlaufzeiten von weniger als 3 Monaten und
die Finanz-Leasing zwischen 0.5 und 4.5 Jahren.

12 Eventualverbindlichkeiten und andere Verpflichtungen
Zum Bilanzstichtag bestehen keine wesentlichen Eventualverbindlichkeiten oder 
andere Verpflichtungen.

13 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 
Es gibt keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag. 

 AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR KONSOLIDIERTEN HALBJAHRESRECHNUNG
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Zukunftsbezogene Aussagen
Sämtliche in diesem Bericht enthaltenen zukunftsbezogenen Aussagen 
sind nur eingeschränkt gültig. Investoren werden darauf hingewiesen, dass 
alle zukunftsbezogenen Aussagen Risiken und Unsicherheiten unterworfen 
sind. Verschiedene Umstände können zu Abweichungen zwischen antizi-
pierten und effektiven Ergebnissen führen. Dazu gehören auch der Zeit-
punkt und die Bedeutung neuer Produkteinführungen, Preisstrategien von 
Mitbewerbern, die Fähigkeit der Gruppe, weiterhin von den Lieferanten ad-
äquate Produkte zu akzeptierbaren Bedingungen zu erhalten, die Fähigkeit, 
die Finanzierungsbedürfnisse zu befriedigen und die Liquidität sicherzu-
stellen, Veränderungen der gesetzlichen Vorschriften oder im politischen 
und sozialen Umfeld, in welchem sich die Gruppe bewegt, oder wirtschaftli-
che und technische Trends oder Bedingungen einschliesslich Währungs-
schwankungen, Inflation und Konsumverhalten auf globaler, regionaler und 
nationaler Ebene.
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